Sed audiat ipse clarissimus Jerosolymorum antistes **116** Cyrillus. Petrum Romanæ Ecclesiæ præsulem, principem apostolorum excellentissimum appellat, catech. 2; clavium regni cœlorum portitorem, catech. 6; supremum Ecclesiæ præconem, catech. 11; principem apostolorum et regni cœlorum clavigerum, catech. 17.

Omitto Sophonium, Pachymerem, et Michaelem Syngelum, qui postea huic Ecclesiæ præfuerunt, ut alias percurram.

In Palæstina Cæsariensi doctissimus ille episcopus Eusebius, Petrum Christianorum primum pontificem vocat in *Chronicis*; additque illum Romæ viginti quinque annis perseverasse; et quoties in historiis præcipuarum Ecclesiarum, episcoporum successiones recenset, toties Romano primum locum tribuit.

Orientis quasdam Ecclesias jam percurramus. Cæsareæ Cappadociæ Ecclesia, Romani præsulis legatos Luciferum et Eusebium, qui ad seditionem, quæ ibi orta fuerat, compescendam venerant, lubentissime accepit et audivit⁶⁷.

⁶⁰ Rom. 1. ⁶¹ Euseb., lib. vii Hist., cap. 8. ⁶² Ibid., cap. 2, 3, 4. ⁶³ L. v in Epist. ad Rom. et in cap. xvi Matth. ⁶⁴ Epistol. ad Marcum papam. ⁶⁵ Epist. ad vitam solitariam agentes. ⁶⁶ Lib. iv Iustit., cap. 7, sect. 5. ⁶⁷ Nazianzen. in mon. B. Basilii.

Basilium modis omnibus magnus, optat petitque Romanum episcopum « res Orientis considerare, iudicii sui decretum interponere, et sua auctoritate usum, Orientem visitare, » diligenti illius examini semelipsi sistere paratus ⁶⁶.

In tres diversas sententias de Spiritus sancti divinitate distractæ Ecclesiæ Orientales, acceptis episcopi Romani litteris, quibus ut una cum episcopis Occidentis Trinitatem et consubstantialitatem esse, et gloria æqualem suadebat, in unitatem redierunt : « singulis rebus ab Ecclesia Romana semel iudicatis acquiescentibus; » auctore Sozomeno libro secundo, capite vicesimo secundo *Histor.*

Paulum Constantinopoleos, Asclepam Gazæ, Lucium Adrianopolis, Marcellum Ancyra Galatiæ minoris, episcopos, ab improbis et hereticis sedibus ejectos restituit Julius episcopus Romanus, litteris ad Orientales liberius scriptis, eos a quibus temere abdicati fuerant graviter arguens, « quoniam Ecclesia Romana (ait Socrates ⁶⁷) privilegium præter cæteras obtinet : atque (adjicit Sozomenus ⁶⁸) propter sedis dignitatem, cura omnium ad ipsum Julium spectabat. »

Illi, licet decreta sua infringi graviter ferrent, litteris tamen suis ad eundem Julium, Ecclesiam Romanam primas apud omnes ferre, utpote quæ apostolorum schola et pietatis metropolis jam ab initio fuisset, agnoverunt.

Chrysostomus, Theophili, Epiphani, et multorum Orientis episcoporum factionibus sede pulsus et relegatus, epistola ad Innocentium papam ipsum obsecrat, « ut auctoritate sua acta illorum robur nullum habere decernat; sed eos qui inique egerunt poenarum ecclesiasticarum legibus subiciat. » Innocentius autem Atticum Chrysostomi loco substitutum supersedere jubet; et Proclum Cyzici episcopum, Constantinopolitanam Ecclesiam tandem pascere, donec causa perpenderetur. Idemque Arcadium Orientis imperatorem, Eudoxiamque imperatricem, quos relegationis tanti doctoris reos comperit, a communione Ecclesiæ et sacrorum submovit, ac poenitentes postmodum absolvit ⁶⁹.

Interea Anysius Thessalonicensis se Romanæ Ecclesiæ iudicium sequi fatebatur : Antiochenæ sedis presbyteri ejusdem disciplinam se agnoscere scribebant; Syriacus Apamæensis Bythinia, Palladius Helenopoleos, Demetrius Pisinnutis, totius Caria episcopi, et Mesopotamiae monasteria, nefariam Chrysostomi depositionem et relegationem execrantes, Romanæ sedis iudicio adhaerebant.

Verum his omissis, Antiochenæ Ecclesiæ, quam totius Orientis metropolim fuisse, docent ex Latinis Hieronymus; ex Græcis Theodoretus libro quinto, capite secundo ⁷⁰; et ex Hebraeis Hegesippus libro tertio, capite quinto, reverentiam obedientiamque erga Petri successores consideremus. Socrates, Theodoretus, Sozomenus uno consensu memoria prodiderunt Flavianum ejusdem sedis antistitem, per legationem, præcibus Chrysostomi et Theophili, Ecclesiæ Romanæ episcopo, a quo ob violatum jusjurandum communionem privatus fuerat, reconciliatum fuisse et communioni restitutum ⁷¹.

Eadem, Paulinum patriarcham lubens amplexa

est, quod per pontificis Romani legatum Luciferum nomine, sibi traditus et ordinatus esset : qui postea et ipse una cum Eniphanio et Hieronymo, de rebus ecclesiasticis consulturus ad Romanum pontificem profectus est ⁷².

Sed quid in singulis recensendis inmoror ? Præstat synodorum, in quibus omnes convenerunt, de Ecclesiæ supremo post Petrum capite sententias colligere. Ex Occidente et toto Oriente episcopi supra sexcentos ad Chalcedonensem, « quæ solius sedis Romanæ, » ait Gelasius, « decreto coacta est, » coierant; qui omnes, ne uno quidem reclamante, Romanam Ecclesiam capiti omnium discutiantem Paschasinum, Leonis papæ legatum audiunt, ejusque mandata capessunt, actione 1.

Deinde Leo, « universalis archiepiscopus, universalis Ecclesiæ papa, universalis Ecclesiæ episcopus, » omnium consensu appellatur, actione 5.

Postea omnem primatum et honorem præcipuum, secundum canones, antiquæ Romæ archiepiscopo conservari voluit, actione 16.

Concilium hoc præcesserat aliud, quod Ephesi contra Nestorium, « jussu et auctoritate, » aiunt Nicephorus, Evagrius, et Justinus imperator, « Cælestini papæ indictum fuit ⁷³. » In eo ex toto Oriente adunati ducenti Patres, ipsa sibi necessitate a canonibus, et sanctissimi Patris Cælestini Romanæ Ecclesiæ episcopi epistola, diu multumque lacrymantes se ad iristrem anathematis contra Nestorium ferendam sententiam adigi protestantur.

Epistola quoque ad eundem Cælestinum, sanctitatis illius pietatem, zelum et curam de recta fide cum omni admiratione suspiciunt : episcopos Romanos in omnibus celebres esse, et eorum studia ecclesiarum fulcra, constituta agnoscent : et quoniam necessitas postulabat, ut quæ facta fuerant in sancta illa synodo, omnia ad sanctitatis ejus cognitionem referrentur, eidem ipsi, scripto illo necessario, ea universis sese indicare scribunt ⁷⁴.

Demum, Joannis Antiocheni patriarchæ, qui ut synodum in gratiam Nestorii turbaret, Ephesiorum et Alexandrinorum episcopos deposuerat, temeritatem plectendam differunt pietatis ejusdem Cælestini iudicio ⁷⁵. Qui vero multis ante annis, ad secundam universalem synodum, quæ prima Constantinopolitana fuit, juxta litteras Damasci papæ convenerant 150 episcopi, epistola ad eundem Ecclesiæ Romanæ præsulem, membra ejus propria sese profitentur, simulque ut ordinationibus Nectarii, Flaviani et Cyrilli, quibus Constantinop. Antiochenam, et Jerosolym. Ecclesias commiserant, sua pietate et charitate spiritali acquiesceret, hortanti.

Jam vero tantam confessorum coronam, quæ ex Palestina, Phœnicia, utraque Syria, Arabia, Mesopotamia, Perside, Cilicia, Cappadocia, utraque Armenia, et Ponto, Galatia, Asia, Lydia; Phrygia, Pisidia, Pamphilia, Isauria, et aliis Orientis partibus majori ex parte contexta est, celebrem et omnibus observandam Nicænam synodum primam consideremus. Hanc non tantum Sylvestri episcopi Romani consensu coactam apud Damasum legitimus, verum et ejusdem vocatione regulariter convocatam fuisse, docet concilium Romanum eadem tempestate celebratum ⁷⁶ : Vitumque et Viucantium

⁶⁶ Epist. 52. ⁶⁷ Lib. II Hist., cap. 2. ⁶⁸ Lib. III, cap. 7. ⁶⁹ Palladius, Sozom., lib. VIII, cap. 28, Theod., lib. V, cap. 33; Socrates, l. VI; Georg. Alex. in Vita Chrysostomi; Nicephor., lib. XIII, cap. 15, 16, 18, 31, 32, 33, 34. ⁷⁰ Advers. Jo. Hierosolym. ⁷¹ Socrat. lib. III; Theod. lib. III; Sozom. lib. V. ⁷² Nazianz. in Monodia. Basil., Hieronym. epist. ad Principiam. ⁷³ Niceph., lib. XIV, cap. 54; tomo I Concil., pag. 601; Evagr., lib. I Histor. ⁷⁴ Tom. I Concil., pag. 694, 695 edic. Col. ⁷⁵ Tom. I Concil., pag. 485 et 486. ⁷⁶ Tom. I Concil., pag. 355.

Sylvestri episcopi Romani nomine illi præfuisse A testantur ex Latinis Marianus, Regino, Platina; et ex Græcis Cedrenus in *Compend. hist.*, et Pholius Constantinop. Eadem jussit Asiaticis Paschatis observationem, quam ab apostolicis viris Polycarpo, Polyrate et aliis acceperant, missam facere, et Ecclesie Romanæ celebrandi tempus amplecti; quod ut præstarent, cum Constantinus imperator esset adhortatus, facturos se libenter receperunt. Hæc ipsa quoque synodus, communi omnium episcoporum nomine, epistola ad eundem Sylvestrum, precatur, ut quidquid in tanto cœtu et consensu visum esset, oris illius consortio confirmaretur⁷⁷. Quid ergo evidentius, firmitus, aut amplius ad confirmationem summæ in omnes Ecclesias potestatis, in Petri successore haberi potest? En totius Occidentis, Meridiei et Orientis Ecclesiarum pastores, verbis, scriptis, operibus; et singuli, et in maximis synodis congregati, Ecclesiam eam a Petro, qui præ cæteris Dominicas oves pascendi cura commissa est, fundatam esse docent; ipsi obedientiam reverentiamque exhibent; extorres ab ejus communionem, profanos, hæreticos et Antichristos censent; in omni controversia judicium ejus exspectant; decreta ejus ut Christi voces audiunt, amplectuntur, exosculantur; præcipi patriarchæ ab illa confirmari expetunt; conciliis suis calculum adjicere rogant; injuria affecti eam appellant; et ad eam sedibus pulsati, ut ad tutissimum asylum confugiant; quos in communionem receperit, catholici; quos non admisit, schismatici ab omnibus existimantur: et, ut hic Irenæi clausula finiam, « quotquot sunt, » undequaque sint, « in toto orbe fideles, ob potentiorum principalitatem, et conservatas traditiones apostolicas, ad eam conveniunt. » Atque de his satis.

117 *Petro et Paulo.* Hujus libri cap. 1 disertis verbis testatur Petrum et Paulum Romæ evangelizasse, et fundasse Ecclesiam: quod cum et ipso C superiores Hegeſippus, Caius, Linus, Clemens, Anacleus, Papias; et quotquot postea sive in Oriente, sive in Occidente, sive in Meridie, sive in Septentrione secuti sunt orthodoxi et clari scriptores, miro consensu confirmant: non possum non mirari Veleni, Illyrici, Funecii, Molinæi, Gallasil, et quorundam aliorum Hugnoticorum profligatam impudentiam, qua Petrum nunquam Romæ fuisse audeant blatterare. Præsertim cum etiam Lutherus, quemadmodum ex colloquiis ejus scribit Rebenstock, sponte fassus sit⁷⁸: « Omnes historias confirmare Petrum fuisse primum papam Romæ; » et Calvinus profiteatur⁷⁹, « Propter scriptorum consensum se nolle pugnare, quin illic mortuus fuerit. »

Observandum quoque hoc loco, Petrum Paulo præmitti, quod ille Romanis longe prius annuntiasset, quam iste ad eos vel scriberet, vel accederet. Etenim ipsemet Paulus ad Romanos, quos nondum viderat, aut docuerat, scribens, testatur eundem illorum annuntiarum in universo mundo, seque ingenti desiderio eos visendi, et in eadem fide confirmandi teneri. Ergo jam illic, Petri laboribus, coaluerat amplissima et florentissima Ecclesie Christianæ atque catholicæ facies: quod etiam alii ab Irenæo primæ notæ scriptores testificantur. Eusebius namque ait⁸⁰: « Salutaris prædicationis verbo Petrus primus in urbe Roma Evangelii sui clavibus januam regni cælestis aperuit. » Consentiant Epiphanius cont. hæres. 27; Chrysostomus in ps. XLVIII; Nicephorus lib. II; et ut Græcia Latinos jungamus, Leo Magnus serm. 1 de natali apostolorum, Orosius lib. I, cap. 6; Arnobius lib. II *Contra gentes*, aliique plurimi.

Per successiones episcoporum. Continuum episco-

⁷⁷ Tom. I Concil., pag. 354. ⁷⁸ Tom. II, pag. 63. cap. 14 ⁷⁹ Cyprian., Optat.

porum successionem, præsertim Romanorum, quæ postea ad ætatem suam usque numerat, per cunctas Ecclesias esse veram manifestamque sponam Christi notam, ex qua Scripturarum interpretatio, legitima sacramenta, veritasque fidei petenda sit, cum Irenæo senserunt, ac hæreticis ut firmissimum murum objecerunt Tertull. lib. *Præscr.*; Cyprianus lib. I, epist. 6; Optatus lib. II *Contra Parmen.*; Epiph. contra hæres. 27; August. tom. VII, *Ps. contra partem Donati*, et alii deinceps omnes orthodoxi.

At vero, istiusmodi perpetua successio in Romana sede tam certa et perspicua est, ut nulli Lutherani, nulli Calviniani, nulli Anabaptistæ, nulli Ariani, Samosatensiani, Triditeæ, aut Trinitarii possint negare: contra vero, hi omni successione episcoporum carent; nuncque majori ex parte ministri eorum sunt laici, ex profanis turbis et negotiis, sine ulla sacra initiatione, in Ecclesias irruptentes, et aut veteres hæreses Simonis, Marcionis, Donati, Vigilantii, Berengarii, etc., instaurantes, aut a novis hæresiarchis inventas seminantes, in totius orbis Christiani extremam perniciem. Sunt ergo, ut loquuntur orthodoxi, a seipsis ordinati, sine magistro discipuli, filii sine patre, sine capite membra, et prodigiose natæ creature⁸¹.

Præterquam oportet colligunt. Billius non dubitat quin interpres Græcam vocem *καρσὸν* reddere studuerit: quam tamen dilucidius vertisset, « præter jus fasque conventus agere. » Unde Socrates in *Hist. eccl.*, lib. V, c. 21 (in Latina vers. 20), Sabbatum Novatianum, quando cum relicta suis, privatos conventus agere cœpisset, *καρσὸν* eum dicit. Quid autem inter hæresim, schisma, et *καρσὸν* interstitit, vel *καρσὸν* interstitit, vide Basilium in *Canon. ad Amphilochem*, can. 1.

176. *Line episcopatum.* Quod non conveniant omnes, quis primus beato Petro successerit in sede Romana, parum refert, cum constet eam Ecclesiam nunquam pastore caruisse: sed a principe apostolorum successionem suam manifestam jugemque retinere. Irenæus primum a Petro enumerat Linum, quod Hieronymo, Epiphano, Chrysostomo, Dorotheo, Optato et Augustino probatur. Astipulator Eusebius libro tertio *Hist.*, cap. 2 et 4, lib. V, cap. 6; in *Chronico* quoque sub anno Domini 70, Neronis 14, post Petrum Romanam Ecclesiam rexisse Linum 12 annis auferit. Contra, Clemens se a beato Petro successorem constitutum scribit libro septimo *Constit. apost.*, cap. 45, et epist. 1 ad Jacobum, quam ante mille et ducentos fere annos Latinam fecit Ruffinus; ei subscribunt Epiphanius, Damasus, Marianus, Sabellicus. Mihi perplacet Sanderi doctissimi theologi conciliatio, Petrum quidem Clementem ordinasse, sed huic Linum et Cletum in catalogo episcoporum Romanorum præponi quod eos Petrus sibi coadjutores adscivisset.

Ergo, ut Epiphanius ex prisca etiam recte colligit, primus a morte S. Petri Romane Ecclesie præfuit Linus, secundus Cletus, tertius Clemens; qui Christianam raraque moderatione sedem Petri capere recusavit, dum viverent Linus et Cletus summi apostolorum Petri Romæ cooperatores, cum hic urgente proximorum salute in alias provincias excurreret, tumetai fuisset ab eodem Petro designatus.

Cæterum, ex hac etiam Irenæi sententia notandum apostolorum et successorum eorum esse episcopos legitimos Ecclesiis prædicere; non regum, magistratum civium, minus autem popularium. Quam ergo monstrosum ac propudiosum, mulierem, cui nec in Ecclesia quidem loqui divina jura permittunt, verbi Calviniani ministros, decanos,

⁷⁹ Lib. IV Instit., c. 6, sect. 13. ⁸⁰ Lib. II Histor.,

episcopos, archiepiscopos in Ecclesiis alicubi constituere! « Purpura certe fecit imperatores, non sacerdotes, » inquit Ambrosius⁸². Idemque ad Valentinianum⁸³: « Noli te gravare, imperator, ut pates te in ea quæ divina sunt aliquid imperiale jus habere. Publicorum tibi mœnium jus commissum est; non sacrorum. »

Succedit autem ei Anacleus. Hunc plerique post Clementem constituunt, et in epistola eidem inscripta, Clementem suum prædecessorem vocat; sed et Epiphanius, Rufinus, Damasus, Sabellicus Cletum, non Anacleum, Iino subjungunt: at huic Irenæi enumerationi, quæ Cletum nescit, nisi cum Anacleto eundem faciat, subscribit Eusebius lib. III, cap. 43 *Histor.*; « Titi, iniquis, altero imperii anno, Iino Romanæ Ecclesiæ ministerium, cum in eo duodecim annis præfuisset, Anacleto tradidit. » Similia habet lib. V, cap. 6, ac demum in *Chronico*; Ignatius quoque epistola prima, Clementem scribit Anacleto successisse.

Clemens, qui et vidit apostolos. Barnabæ conicione primum fidei elementa didicisse, et ejus ministerio se ad Petrum apostolum adductum fuisse; ac deinceps variarum peregrinationum et certaminum comitem se adjunxisse, locupletissimum sibi ipse testis est, in libris *Recognitionum*. Hunc esse, cujus Paulus in quadam epistola meminit, putant Clemens Alex., Eusebius, Epiphanius.

Sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica. Si exstaret Clementis epistola qua schisma hoc compevit, et Corinthiorum nutantem fidem confirmavit, tantæ divisionis occasiones facile explicarentur: sed nec Eusebius, nec Nicephorus plura quam hic Irenæus tradiderunt.

Potentissimas litteras. Hinc observa Romanam Ecclesiam, etiam ab initio, auctoritatem suam interposuisse in moderandis quoque Græcorum Ecclesiis, quod adeo gratum fuit illarum episcopis, ut hic commemoratam epistolam, non tam Clementis quam Romanæ Ecclesiæ nomine, sua ipsius memoria, plurimis in Ecclesiis publice lectam scribat Eusebius lib. II, cap. 42 *Hist.* Porro fragmenta non contemnenda hujus epistolæ reperias apud Justinum martyrem, quæst. 47 ad orth.; Clementem Alex. lib. I *Strom.*, et lib. IV, et lib. VI; Basilium Magn., lib. *De Spiritu sancto*, capite 29; Athanasium in disput. contra Arium in synodo Nicæna; Epiphanium contra hæc. 27; Eusebium, lib. III *Hist.*, cap. 16 et 37; Hieronymum, lib. I *Cont. Jovin.* et Commentariis in I et IV cap. ad Ephes. quorum lectorem tantum admonere visum est.

Huic autem Clementi succedit Evaristus. Augustinus epist. 165, Optatus Milevitanus lib. II, Evaristum Anacleto successisse scribunt, quos secuti sunt Damasus et Platina; sed cum hic reclamet Irenæus, eique subscribat Eusebius plurimis in locis, illi potius credendum. Totum hunc locum transcripsit Eusebius lib. V *Hist.*, cap. 6.

Qui etiam gloriosissime. Eusebius, Damasus, Metaphrastes, Nicephorus, Platina, aliique rerum ecclesiasticarum scriptores, huic consentiunt: adeoque antiquissimus scriptor Tertullianus his versibus⁸⁴:

*Post expleta sui qui lustris tempora tradit
Telesphoro; excellens hic erat, martyrique fidelis.*

Et Polycarpus. Etiam locum istum reperias apud Eusebium, lib. IV *Hist.*, cap. 45. Deinde constantissimum ejusdem Polycarpi martyrium graphice depingit cap. 45. Meminit et Polycarpi frequenter in epistolis Ignatii, ad eumque nominatim unam dirigit. Idem rursus ad Antiochenses suos, ex Philippis scribens, salutem eos Polycarpi nomine, cui tanquam fidissimo tutori, Ecclesiam Antiochenam, ad martyrium proficiscens, impensius commendat.

Irenæus quoque in *Epistola ad Florinum*, pietatem, doctrinam, formam Polycarpi, et cæteras animi et corporis dotes, apprime commendat. Fragmentum habet Eusebius lib. V, cap. 49 *Hist.*

Multum enim perseveravit. Eusebius in *Chronico* tradit Polycarpum coronam martyrii suscepisse circa annum 118 Christi 169, imperii autem Antonini Veri septimo; insuper, illum instante morte dixisse proconsuli, se jam octoginta sex annos Christo inservivisse: quibus eum revera grandævum fuisse, ac Ecclesiæ Smyrneni multis annis præfuisse constat.

Pag. 177. Et fidelior veritatis est testis. Eusebii auctoritate, et Billii commotione sic eum restitimus, expuncto « fidelioris, » quod habebant omnes codices.

Is enim est qui sub Aniceto. Peregrinationis hujus rationes, ex Irenæi epistola ad Victorem papam abundantius refert Eusebius lib. V *Hist.*, cap. 24. Hinc vero observandum quanti Romani pontificis auctoritatem fecerint totius Orientis Ecclesiæ, quarum primas, apostolorum auditor, ab ipso Joanne evangelista Smyrnæ pastor constitutus Polycarpus, confecta jam ætate, Romam pergit, successorem Petri variis de rebus consulit; pacis communionem postulat et assequitur.

Et sunt qui audierunt eum. Isthæc transcriperunt ex Irenæo Eusebius lib. IV *Histor.*, cap. 45; Epiphanius contra hæresim 30; Theodoret. lib. *Hæretic. fab.*; Nicephorus lib. II. Plurimos autem et sanctissimos, præter Irenæum, discipulos et auditores Polycarpum habuisse in ecclesiasticis libris refertur, qui tum adhuc et in Asia et in Gallia supererant: inter quos numerant Andorhium, Tyrsam, Felicem et Benignum, qui in Galliis martyrio consummati sunt.

Cerinthum. Epiphanius contra hæresim 30 semel et iterum istud de Ebione, non de Cerintho, refert. Quid si uterque, id est Cerinthus ac Ebion, ut ejusdem ferre impietatis professores, tum in balneum aut ex conducto, aut præter spem, simul convenissent? Hieronymus *Advers. Luciferianos* asserit, post Joannis recessum, balnei ruina Cerinthum cum associis oppressum fuisse. Ac Eusebius quidem lib. IV *Hist.*, cap. 22; Nicephorus lib. IV, cap. 22, et Theodoretus lib. II *Hæreticarum fabularum*, Joannis accessum et recessum cum Irenæo referunt, sed balnei ruinæ ac hæretici oppressionis non meminerunt.

Post unam correptionem. Tertullian. lib. *De prescript.*; Cyprianus lib. III *Ad Quirinum*, cap. 78, item epist. 55; Lucifer Calar. et Ambrosius Com. in hunc Pauli locum, hanc Irenæi vet. cod. lectionem sequentes, non habent: « et alteram, » habent vero Athanas. orat. 5 contra Arian., orat. ad Max., epist. ad Serapionem; Leo Magnus serm. contra hæresim Eutychetis; Hieronym., Theodoretus, Primasius.

Est autem et epistola Polycarpi. Hanc agnoscunt Eusebius lib. V *Histor.*, capite vicesimo; Hieronymus in *Catalogo*, Nicephorus lib. II, cap. 39. Prodiit autem nostra ætate in lucem, ut multorum aliorum prisceorum monumenta, quæ temporum injuria diu latuerant. Quinetiam testis est Irenæus, *Epistola ad Florinum*, cujus egregium fragmentum exstat apud Eusebium lib. V *Histor.*, cap. 48, et Nicephorum lib. IV, cap. 30, eundem beatissimum et apostolicum virum, alias quoque epistolas, vel vicinis Ecclesiis confirmationis gratia, vel fratribus quibusdam, ut eos admoneret et hortaretur, scripsisse, ex quibus puritas doctrinæ ejus colligi potest. Harum perro quinque non aspernanda fragmenta, a me superioris Quadragesimæ tempore Virduni, in quadam vetustissimis characteribus

⁸² Ambr., epist. 35. ⁸³ Theodoret., lib. V *Histor.*, cap. 47. ⁸⁴ Lib. III *Carm. advers. Marcion.*

mann descripta super quatuor evangelistas Catena, A inventa, ut a Victore episcopo Capuano, ante mille et centum annos ibidem laudantur, hoc loco inserere operæ pretium visum fuit. (*Hæc fragmenta jam ædita sunt hujusce Patrologiæ tom. V, in Polycurpo. EDIT.*)

Annotationes Fr. Feuardentii in cap. 4.

Pag. 178. *Tantæ igitur ostensionis cum sint hæc. Auctoritate vel. cod. expunximus, « ostensiones; »* atque ita colligit Irenæus, quæ supra dixit, de Scripturis, successione episcoporum; maxime in Ecclesia Romana, et traditionibus apostolorum, vim habere manifestissimæ ac firmissimæ demonstrationis adversus omnes hæreses. Infert autem non esse veritatem fidei quarendam a tam impuris et dissectis Gnosticorum sectis: sed a sola Ecclesia catholica, cui ut sacrum ac cœleste pignus, servanda ab apostolis commissa est. Confirmatio prima est, ex eo quod obortis novis disceptationibus semper ad antiquiores Ecclesias, velut ad puriores fontes recurritur. Secunda, quod si nullæ essent Scripturæ nobis relicte, ad earum Ecclesiarum traditiones omnino confugiendum esset. Tertia, multas per orbem gentes, viva solum voce traditam sibi veram fidem Christianam constanter **119** tenere et servare. Quarta, Spiritum sanctum, ut a prophetis prænuntiatum fuit, in cordibus fidelium, potius quam in chartis, veram et salutarem pietatem inscribere ac infingere. Paulo post, « in eam, » pro, « in ea, » deinde, « cum summa diligentia, » pro, « cum magna, » docente vetere codice, substitimus.

Diligere. Billius « deligere » mallet quam « diligere, » ob verbum « devitare, » quod antecedit.

Quid autem si neque. Vehemens certe telum in eos qui nihil credendum clamitant quod non dilucide et aperte Scriptura dicat. Num ergo Deum unum esse, universæque suo Verbo condidisse credidissent, si Moysis ætatem præcessissent? Atheismumve professi fuissent, si universa Biblia sacra Babylonis flammis exuri vidissent? Neque igitur Domini nostri incarnationem, mortem, resurrectionem, et universam œconomiam peractam ab eo vere existimassent, antequam Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes, hæc scriptis mandassent? Et quid ad hanc rationem Irenæi respondebunt, si tantum et solum apertis scriptis credunt, traditione omni abnegata?

Multæ gentes barbarorum. Divinis jussionibus, quibus Christus apostolos et discipulos delegavit, ut euntes in universum mundum, felix faustumque Evangelii verbum profiterentur omni creaturæ, incipientes a Judæa usque ad ultimum terræ, tanto fervore paruerunt, ut omnem terrarum orbem intra 40 aut 50 annos peragrarent. Hoc plane Paulus indicat, Romanorum fidem dicens annuntiari in universo mundo; et Apocalypsis, inter eucharistias beatorum referens eos dicere: « Redemisti nos ex omni tribu, lingua, populo et natione. » Non fuerunt autem scripta apostolorum evulgata statim per tot linguas et provincias; quæ tamen recta in Deum fide, solo verbo Dei tradito, non autem scripto innoxie credebant, uti docet Irenæus.

Quorum qui in Christum credunt, sine charta et atramento. Ita ex veteri codice restitimus: codices excusi, « eorum qui in Christum credunt, sine caractere vel atramento. »

Ante Valentinum enim. Eisdem argumentis, ab origine scilicet recentiori tum hæresiarcharum, tum hæreses, validissime pugnat Tertullianus adversus hosce Gnosticos lib. *Præscript.* et lib. *Contra Marcionem.* Valet quoque plurimum hujusmodi argumentum adversus hujus ævi Hugnosticos: quandoquidem constat Lutheranismum anno Domini

1517 ab excucullato apostata Luthero initium habuisse; sacramentariam factionem circa annum 1524; Carolstadii et Zuinglii opera pullulasse; Anabaptistarum vero colluviem 1522, per Nicolaum Storck, deinde Thomam Muntzerum prima furorum suorum fundamenta jecisse. Nam si omnes ecclesiasticas historias percurramus, nullam provinciam, nullamque gentem comperimus, quæ confessionem fidei Augustanæ, Witembergicæ, Mansfeldicæ, Saxonicæ, Bohemicæ, Wandalicæ, Suedicæ, Anglicæ, Belgicæ, Francicæ, Helveticæ, aut Bizanicæ similem unquam ediderit. Hoc in primis satis latetur Beza, quando in libro *Imaginum* scribit Cnoxum, Bucerum, Farellum, Calvinum, Zuinglium, ac Oecolampadium primos fuisse in Scotia, Anglia, Francia, Sabaudia Helvetiæque apostolos ac evangelistas; item, Calvini in sacras Litteras mormentis nihil judiciosius, nihil enucleatius, nihil magnificentius a quoquam verbi divini interprete adhuc scriptum fuisse; et in hujus Vita, universos verecundæ fines transiliens, tam impudenter quam nequiter scribit: « Doctrinam de cœna Domini, a nullo post apostolos recte intellectam et traditam hæcenus fuisse, quam a Calvino. » Constat ergo etiam propriis illorum testimoniis, Calvinismum et Zuinglianismum recentissimum esse: nosque illis optimo jure objicere posse, quod nuper in colloquio Frankentalensi Anabaptistis nepotibus suis objecerunt: « Si vos Ecclesia Dei estis, sequitur Deum sine populo et Ecclesia fuisse usque ad annum 1524, in quo Carolstadius doctrinæ vestræ fundamenta posuit. Nam si vel omnes historias perlegatis, nullum ab exordio mundi populum invenietis, qui confessionem fidei vestræ similem habuerit, » etc.

Lutheranismum quoque recentissimum esse, et ipse Lutherus palam significat et contestatur his verbis⁶⁶: « Audemus gloriari Christum esse primo a nobis vulgatum. » Et in *Colloquiis* ejus per Bebenstock collectis refertur, quod frequenter labores suos apostolorum etiam laboribus præferens, diceret⁶⁷: « Tempore Pauli, Evangelium non publice, sed privatim propositum est. » Et Joannes Aurifaber in aliis ejusdem Lutheri præceptoris sui *Colloquiis*, eo usque elert illum super omnes Patres, doctores, martyres, discipulos, ac evangelistas, et apostolos Christi, ut vix divinissimum Paulum ei præferendum judicet, ac secundum ab eodem Christo locum omnino tribuat, ut superius ex verbis ejus notavimus. Wigandus denique libro *De bonis et malis Germaniæ*, ascribit eidem Luthero « articulorum fidei illustrationem, qualis ab apostolorum temporibus hucusque in mundo non fuit cognita. » Et reipsa, ne unum, ne unum quidem ab apostolorum temporibus ad hanc usque ætatem nostram, doctorem ac episcopum nominare possunt, aut poterunt unquam, qui Lutheranismum vel Melancthonianam doctrinam professus, aut confessionem fidei Augustanæ similem amplexus fuerit. Sed neque ullam provinciam, ullam civitatem, ullum oppidum, ullum totius orbis angulum designare possunt, in quo vel baptizatum vel cœnatum, vel prædicatum sit recentium Hugnosticorum more. Est igitur horum doctrina plane nova, et hactenus inter Christianos nec audita nec recepta.

Valentinus enim venit Romanam. Hæc, usque ad illud: « Marcion autem illi succedens, » transcripsit Eusebius lib. *iv Hist.*, cap. 10. Sectam quoque Valentinianorum ortam sub tempore Antonii Pii, et Telesphori papæ, qui Ilyginum præcesserat, memoriæ tradiderunt Theodoretus et Sabellicus.

Pag. 179. *Modo quidem latenter docens.* Observandum quam incerta, vacillante, et ad omnem statum fluctuante, imo et repugnante, et perpetuo verbere flagellante eos misera conscientia, errores

⁶⁶ Præfat. in corpus doctrinæ, editum Lipsiæ, 1561. ⁶⁷ Tom. II, pag. 145.

anos adveniant, relineant, et spargant tam veteres quam novi hæresiarchæ. Ac de veteribus sufficit præsens Irenæi testimonium: de novis juvat quidpiam adjicere. Lutherus de seipso certissimus testis, scribit⁸⁷ « se initio per ignorantiam et imprudentiam, imo repugnante animo, in hanc causam detrusum esse. » Unde et discipuli ejus referunt eum in colloquiis sæpe dixisse⁸⁸: « Ego ita credere non possum, sicut doceo: attamen homines alii fidem me habere firmissimam judicant. » Item: « Si junior essem, nollem prædicare: aliud negotium inciperem. Ego si vidissem meum inceptum in tantum dilatari, os meum certe obturasset. » Et in aliis colloquiis ab Aurifabro commensali collectis recitatur, eundem de seipso cum suspiriis aliquoties exclamasse⁸⁹: « O quam magnam hominum multitudinem per doctrinam tuam seduxisti! Omnem hunc tumultum concitasti! » Et postea: « Nunquam eas cogitationes ex animo dimitto, nimirum quod optarem negotium hoc a me inceptum non esse. In hac tentatione sæpenumero ad ipsum infernum demersus sum. Quia tamen causam hanc ingressus sum, videndum mihi nunc est, et dicendum, eam justam esse. » Quin etiam remordentis, dies noctesque flagellantis, tumultuantis, et reclamantis miserabilis animæ suæ stimulus et cruciatus cunctis manifestans scribit⁹⁰: « Quoties cor meum palpitavit, meque reprehendit et objecit: Nunquid tu solus sapias? An vero credibile est reliquos omnes errare, et tanto tempore errasse? Quid, si tu erras, et tot homines in errorem inducas, qui omnes in perpetuum damnentur? » Lutherus tot procellis agitato, fluctuanti; et de doctrinæ suæ veritate penitus incerto, commilitonem et Achatem ejus jungamus Melancthonem, confessionis Augustanæ, omniumque Lutheranorum, et nunc quoque Calvinianorum symboli et acropolis conditorem.

Is animi sui fluctus et consternationes satis in comitiis Augustanis patefecit, quando « episcopis catholicis jurisdictionem, auctoritatem atque obedientiam, etiam inter Lutheranos restituendam esse concedebat⁹¹. » Et in subsignandis articulis Smalcaldicis addendum volebat, « ut Romano pontifici jurisdictione in episcopos catholicos, et concionatores Lutheranos sarta tecta que relinqueretur. » Verum Lutheri furoribus cedere coactus est. Virum tamen adeo semper torsit et arsit tot errorum conscia mens, ut Joanni Bartholomæo a Velberg, eum de religione mutanda consulenti, responderit, ut « catholicum communicandi et orandi ritum constanter retineret⁹². » Addiditque: « Nullum habeo digitum in manu, cujus jactura non optarim me nunquam ad scribendum de rebus theologicis accessisse: sed vacasse philosophiæ ut feci a principio. » Præterea, propriæ matri in extremis agenti, et eum per sacra omnia adjuranti, ut ei diceret, « quænam magis salutaris esset religio? » coram multis respondisse fertur, « Romanam catholicam securiorem esse, Lutheranam carnî faciliorem. » Ex quibus satis est manifestum, quam semper lubricus et inconstans fuerit: denique, etiam reclamante intus conscientia, illum nunc partes Lutheranorum, nunc catholicorum, postremo et Sacramentariorum propugnasse. De Pomerano, Ambsdorfio, et aliis Lutheranæ factionis ducibus etiam dicerem, nisi me novi

120 Sacramentarii, ut et suis anxietatibus et trepidationibus locum hic designem, vehementer incitentur.

Andreas Carolstadius eorum antesignanus anno 1525 scripsit ad Lutherum, « se tantum exercitii gratia, de eucharistia contra eum disputasse: et

A non velle in ea sententia, quæ realem corporis Christi præsentiam non agnoscit, pertinaciter persistere⁹³. » Idem ad Tigurinos pergens dixit Cyringio: « Ab istis Helveticis theologis mea fides et sententia de cœna Domini stabit et cadet. » Eadem inconstantia et trepidatione Calvinus paratus sententiam suam sacramentariam mutare atque deserere, scripsit: « Si Philippus Melancthon verbulo declaret me a sua mente deflectere, protinus desistam⁹⁴. » Annon levissimi prophætæ et inconstantissimi apostoli, qui a nutu mendacium et mortalium hominum, in præcipuis fidei Christianæ capitibus, stant et cadunt? Suorum dogmatum tabulas figere ac resigere sunt parati. OEcolumpadius, alter hujus sectæ parens, per Ficinum cancellarium admonitus a landgravio Hassiæ 1529, ne verbis Christi neglectis, commentis hominum peregrinis et incertis fideret, his verbis respondit: « Utinam, princeps illustris., abscessa mihi fuisset hæc dextera, cum primum inciperem de negotio cœnæ Dominicæ scribere⁹⁵! » Annon apertum et certum oppressæ, reprobatae damnataeque conscientiæ testimonium? Zuinglius et ipse de suo dogmate anceps et dubius scripsit: « Constet ingenue, quod ad hunc sensum verborum Christi, quem proferemus: « Hoc significat corpus meum, » propensior sim quam ad alium quem hæcenus tenuimus, quamvis nihil temere affirmem. Sed si quis clariora protulerit, cum gratiarum actione amplexurum pollicer⁹⁶. » Rursumque incertitudinem doctrinæ sacramentariæ, et inconstantiam suam declarans ait: « Vereor multos errare in certamine περί της εὐχαριστίας, nisi ego magis quam omnes errem⁹⁷, » etc. Nec mirum profecto si trepident, tremant, totique tam impiam causam agentes perhorrescant; quando relicti aut depravati clarissimis Christi verbis, vel Sathanica somnia, vel glossemata ab impuris hominibus conflictata et invecta consecentur; quæ imbecilles atque timidas hominum mentes nunquam possunt tranquillare. Ecquis hujusmodi Proteis ac Vertumnis salutem suam tuto committere posset? Sed de his pro occasione jam satis.

Ejusdem adnotationes in cap. 5.

Pag. 179. *Traditione igitur.* Expleto argumento a traditionibus, nunc ex apertis Scripturis adversus Gnosticos disputationem instituit: hisque unicum Deum universorum Creatorem, eundemque Patrem Domini nostri Jesu Christi esse demonstrat.

Veritas de terra. Locum hunc post Irenæum, Arnobius sic interpretatur: « Veritas qui est Christus, de terra, id est de Maria orta est. » Lactantius autem libro quarto, capite duodecimo: « Veritas, inquit, de terra orta est, quia Deus in quo veritas est, terrenum corpus accepit, ut terrenis viam salutis aperiret. » Et Augustinus: « Veritas de terra orta est, Christus de femina natus, Filius Dei de carne Christi processit. » Nec ab hac interpretatione dissentiunt Hieronymus *Comment. in Psal.*, Fulgentius lib. III *Ad Trasmundum*; et lib. *De incarnatione et gratia Domini nostri Jesu Christi*, cap. 6.

Pag. 180. *Et sine personæ acceptione.* Vocem « personæ » addidimus, expunximusque « acceptione; » deinde « constabiliret, et, » pro « constabiliter; » et non ita post, pro « descensurus, descensurum, » substituvimus auctor. vet. cod.

Dilatans Japhet. Alludit ad benedictionem eam qua Noe Japhet filium primogenitum honestavit ac aecoravit. Locum hunc illustrabit amplior hæc Justini interpretatio⁹⁸: « Prædixit Noe, posteros Semi occupaturos agros Chanæanorum et habitacula, ejectionis mox a Japheti progenie, quod ita

⁸⁷ Tomo I Op., sparsim. ⁸⁸ Tomo I Colloq., pag. 34 et 95, et tom. II, p. 15. ⁸⁹ Fol. 158; 241 et 271. ⁹⁰ Præfat. libr. de missæ abol. ⁹¹ Vlembergius, causa 15. ⁹² Wolfgangus Agricola, conc. de matrim. ⁹³ Schlüsselburgius, l. II, art. 9. ⁹⁴ Secunda defens. contr. Westphal., pag. 54. ⁹⁵ Schutz, causa 15. Schlüsselburgius lib. II, art. 9. ⁹⁶ Lib. de vera et fals. relig., fol. 249 et 257. ⁹⁷ Epist. de cœna. Domini, ad Matth. Alberum, 1525. ⁹⁸ In Dialog.

factum docebo. Vos enim (Judæos alloquitur) qui a Semo ductis originem, occupastis Dei jussu terram illorum Chanaan, deinde illi Japhet, æque justo Dei judicio tenuerunt eam, et vos illinc profligaverunt, Romanos intelligens.

Ejusdem adnotationes in cap. 6.

Pag. 180. *Neque igitur Dominus.* Ex multis clarisque Scripturarum locis demonstrat unicum et solum esse Deum et Dominum hujus mundi creatorem et rectorem; et hoc nomine non solum Patrem (ut veteres et novi Ariani impie contendunt), sed et Filium, et Spiritum sanctum, id est tres simul divinas hypostases comprehendi. Hinc emanavit ista non modo Augustini, sed et omnium veterum theologorum regula: « Quoties in Scripturis Deus absolute ac indefinite nominatur, tres simul divinas personas toties significari ».

Patrem enim Filio collocatum. Hunc locum de Patre, ac de seipso interpretatur Christus, Matth. xxii, 44, quod et Paulus constanter prædicat, I Cor. 17, 28, et Hebr. 1, 13, hincque probant Patrem et Filium duas esse distinctas inter se personas, sed in una prorsusque eadem divinitate et cœterna maiestate venerandas. Ac idcirco Justinus martyr in *Dialogo*, Tryphonem et similes Judæos jure optimo reprehendit, quod hunc patrem non de Patre et Filio, sed de Ezechia rege intelligendum contenderent: quandoquidem nec iste ad dexteram Dei Patris sedet, nec est, aut fuit unquam sacerdos secundum ordinem Melchisedech, nec denique ante hunc Patrem a Patre genitus. Subscribunt Justinus ac Ireneo Tertull. lib. *Adver. Prætean*; lib. iv et v *Adv. Marcionem*; Cyprianus lib. ii *Adv. Judæos*, cap. 26; Athanasius *Orat. contra Arianos*, etc.

Et pluit Dominus super Sodomam. Ex hoc loco, cum Ireneo gravissimi et antiquissimi auctores, Justinus in *Dialogo*, Tertullianus *Contra Prætean*, Cyprianus libro tertio *Ad Quirinum*, Cyrillus libro primo in Joannem, Hieronymus in quadragesimum quintum Isaia, Hilarius libro *De synodis*, Athanasius *Contra gregales Sabellii*, et epistol. de synodis, Ambrosius libro primo *De fide*, capite 2; Chrysostomus homil. de sancta et consub. Trinitate, probant plures esse hypostases divinas, adversus perverciam Judæorum: quos potius imitari, quam suggillare deberent Calvinus et Gallasius, quasi Jehovah repetitio mysterio vacaret, aut sine Filio Pater quidquam operaretur.

Et de his qui adoptionem perceperunt. Tertull. lib. *Adv. Prætean*, cap. 43, hinc post Ireneo ostendit, et Christum vere naturaque Deum esse; simulque pios omnes per ipsam effectos adoptione filios Dei. « Recordare, inquit, scriptum esse: « Ego dixi: Dii estis, et filii Altissimi. » Et: « Stetit Deus (in ecclesia deorum); » ut si homines per fidem filios Dei factos, deos Scriptura pronuntiare non timuit, scias illam multo magis vero et unico Dei Filio Dei nomen jure contulisse.

Et iterum. Sex hæc vocules ex veteri codice adjecimus, verbum « descendit, » in « descendi » mutantes; ut Filius ipse sit qui loquatur ad Moysen, sicut legendum indicant textus Bibliorum, Exod. iii, convenienter vel nostro cod.

Pag. 181. *Gentes autem verum Deum nesciunt.* Ita vet. cod. Excusi, « verbum Domini. » Et mox, « absque illi qui non sunt dii, » ex eodem vet. codic. legitur, pro eo quod excusi, « quod sint dii. »

In ambabus suffraginibus. Locus est III Regum xviii, ubi vet. translatio: « Usquequo claudicatis in duas partes? » Sanctes ex Hebræo: « Usquequo claudicatis in duas cogitationes? » Græci, ἐν ἀμφότερα ἰσχυρά, et in duobus poplitibus: et atque et poplites; veritè interper. Theod. q. 55 in lib. Reg. Suffragines, sinus curvaturarum dicitur Rhodigho lib. iv, c. 41. Plin. lib. viii, c. 45: « Aves et qua-

drupes alas in priora currant, suffragines in posteriora. » Idem lib. xxx, cap. 6: « Aquilæ pedes evellunt in adversum a suffragine. »

Et ego igitur invoco te. Ut certe fervens ac memorabilis est hæc beatissimi martyris oratio, qua lectoribus horum librorum in vera fide constantiam perpetuam bene precatur: sic impia simulque execranda Valentini gentilis sententia, qua ex hoc loco constitinere voluit, solum Deum Patrem esse Deum Israelis, non autem simul Filium ac Spiritum sanctum. At, non videt homo nequam, sic se tres deos ethnico plane more confingere. Nec attendit Ireneo in initio hujus capituli asserentem unum tantum esse deum et absolute Deum ac Dominum omnium, nimirum Patrem et Filium ejus. Deinde paulo post inferentem, Patrem et Filium vere esse illum unum Dominum; Filium Abraham collocatum; a Davide quoque appellatum Deum, et Deum deorum; Filium esse Deum, qui Ecclesiam per semetipsum collegit; Filium Deum venturam ad iudicium; Filium locutum esse ad Moysen; ex quibus manifestissimam et clarissimam evadit, hunc una cum Patre vere esse atque vocari Deum Israelis, Deumque Abraham, Isaac et Jacob. De Spiritu sancti eodem et consubstantiali divinitate et superioris diximus, et infra quoque opportuno loco dicetur.

Bene sensit in nobis. Το εὐδοξῆναι veritè interpres, « bene sentire, » quod alicui redditur, « alicui complacere; » quasi dicat: « Nos gratos et acceptos habuisti. »

Qui dominaris omnium. Addidimus, « qui, » ex vet. cod. expuncta conjunctione (et); et proxima linea, « per Dominum, » ubi codices habebant, « præter Dominum. »

Dominations. Velus codex, « dominationem quoque donas 121 Spiritus sancti. » Fortasse, dicendum esset « donationem. » Cæterum, sive hæc, sive illud legas, confirmatam semper habes Spiritus sancti æternam ac consubstantiali Patri ac Filio divinitatem, maiestatem et dominationem, contra veteres ac novos Arianos.

Super omnia. Theophylactus hæc Ireneo sequitur interpretationem, illud ἐπὶ πάντα (sic enim habent codices Græci), referens ad demones, et omnes homines, qui pro diis habiti sunt; σέβασμα vero ad simulacra, lucos, aut fana idolorum.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 6.

Pag. 180. *Neque igitur Dominus.* Iisdem Scripturæ dictis ad propositum suum utitur, quibus Justinus in *Dialogo cum Tryphone*, pag. 277 edit. Paris., adeo ut hunc locum Ireneo præ oculis fuisse, cum hæc scriberet, mihi nullum sit dubium.

Utrosque enim Dei appellatione significavit spiritus, etc. Ita et Justinus M. in *Dial. cum Tryph.*, p. 277, citatis iisdem Davidæ verbis subdit: Et οὐ καὶ ἄλλων τινῶν θεολογεῖν καὶ κυριολογεῖν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον παρὲς ἡμᾶς, παρὰ τὸν Πατέρα τὸν (ἡγ: τῶν) ὄλων καὶ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ; « Utrum ergo aliquem alium vos asseritis a Spiritu S. Deum et Dominum dicentem, præter Patrem universorum et Christum ejus? »

Omnium Deus et Dominus. Mirari subit Ireneo in versum 14 capituli in Exodi Deo Patri tribuere, sed versum 8 Deo Filio; cum tamen integer contextus planissime ostendat, eandem esse personam, quæ utrobique loquitur.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 7.

Pag. 185. *Quod autem dicunt.* Vel ex unico Pauli loco demonstrat hæreticos nec Paulum rectè legere; nec intelligere: quandoquidem propter impetum Spiritus S. in se loquentis, aliquando hyperbatè utitur, et obscurus sit. Cæterum, ex citata ejusdem Pauli sententia plurimum negotii exhibuerunt Patribus hæretici, ut post Ireneo indi-

¹¹ Lib. vi de Trin., cap. 9.

ca Tertullianus lib. v *Contra Marcion.* « Distinguet Marcion, inquit ille, *Deus hujus aevi*, ut suggereret Deum alterius aevi; nos contra sic distinguendum dicimus: *in quibus Deus*; dehinc, *aevi hujus escravati mentes infidelium.* » Subinde admittit etiam alteram lectionem, ut dicere possimus hujus aevi Deum, id est diabolum. Priorem lectionem testatur August. multis placuisse¹, et his praecipue, qui contra Manichaeos, vel Marcionitas rem habuerunt: at idem aliquando post, negat absurdum videri debere, si diabolus dicatur deus hujus saeculi, id est hominum impiorum; ut Paulo illud dictum est: « Quorum Deus venter est². » Placet et ea priori lectio per hyperbaton Chrysostomo, Theophylacto, et scholiis Graecis; posteriorem amplectuntur Cyrillus et Ambrosius.

Incorruptela. Ita vet. cod. Excusi habebant « incorruptibile. »

Ostendimus. Expunxi ostendimus, auct. vet. cod. *Ut non nunc in multum aroccemus mentem.* Sic vetus codex legendum docuit: excusi legebant, « et non nunc in multum mutemus, » etc. Et nos obiter dicimus, ex multis beati Augustini locis, Deum improbes excicare, non immittendo caecam malitiam: sed non impertiendo gratiam, cujus seipos reddunt indignos. August. epist. 105, *Comment. in psalm. LXXI, lib. De praedest. et gratia, cap. 4.*

Quoniam autem hyperbatic. Hyperbaton describit Quintilianus³, verbi transgressionem, quam frequenter ratio comparationis et decor postulat. Origenes explicans Epist. ad Rom. non semel conqueritur, Graecam Pauli dictionem esse perplexam, hyperbaticis obscuratam, et e Cilicium idiomate quaedam parum Graeca peregrinitatem sentire.

Disposita. Delevimus (dispositum,) auct. vet. cod.

Ex Joan. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 7.

Pag. 128. *Lex factorum posita est usquequo.* Interpres videt r Italicam versionem potius quam Graecam Irenaei textum hoc loco, ut et infra lib. v, cap. 21 secutus esse. Irenaeum enim Galat. III, 19, non *παράξων*, sed *παράδοσεων χάριν*, perinde ut nos, legisse puto, quia nullus datur Graecus codex, qui priorem lectionem habeat; posteriorem autem confirmat Irenaei coaevus Clemens Alexandr. lib. 1 *Strom.*, pag. 350; Origenes *Comment. in Joan.*, pag. 427, alios ut taceam. De diversa quoque hujus textus distinctione, qua alii interrogationem post (ergo) claudunt, alii alterius differunt, vide doctissimi D. Millii notas ad hunc locum.

Ex adnotationibus Nic. Gallasii in cap. 8.

Pag. 183. *Mammonas autem secundum Judaicam loquelam, qua et Samaritae utuntur, cupidus, et plusquam oportet habere volens. Secundum autem Hebraicam adjunctive dicitur mam, vel significat gulosum, id est qui non possit a gula se continere.* Hanc dictionem *Mammona* Syriacam esse, variis locis testatur Hieronymus. Primum in Mathaeum, cap. vi, deinde ad Algasiam, quaestione sexta. « *Mammona*, inquit, non Hebraeorum, sed Syrorum lingua, divitiarum nuncupatur, quod de iniquitate collectae sint. » Item ad Eustochium: « Nam gentili Syrorum lingua, *mammona* divitiarum nuncupatur. » Huic interpretationi cum docti omnes Hebraei consentiant, miratus sum hic ab Irenaeo pro cupido et avaro, item pro guloso capi, atque existimavi *μετωνομασθαι* fieri oportere. Dubitabam etiam quid illud sibi vellet, « secundum Hebraicam adjunctive dicitur mam. » Tali enim voce Hebraei in hac significatione non utuntur. Samaritana porro lingua haud dubie intelligit Syriacam et Chaldaicam, qualis tunc vulgo usitata fuit; Hebraica vero, puram illam et genuinam, qua sacrae Litterae scriptae sunt, ut jam antea in cap. 67 lib. II observavimus. Minime ergo dubium est initium hujus dictionis *mammon*, nempe

A *mam*, adjunctum esse, ideoque dici ab Irenaeo adjunctive, hoc est *μετά προσθέσεως*, vel *προσθετικῶς*. Vocant enim Graeci *προθέσειν*, qua additur aliquid initio syllabae aut dictionis. Haec vero cum ne torquerent, nec mihi satisfacerem, Cornelium nostrum (de quo antea mentionem fecimus) non vulgariter in his linguis versatum, rogavi ut locum istum expenderet. Quem cum attente diligenterque examinasset, hanc sententiam protulit, quam doctis omnibus spero probatum iri: Quod dicit Irenaeus *mammonam* significare *cupidum*, id longius peti- tum esse. Proprie enim apud Chaldaeos idem denotare, quod apud Latinos *pecunia*. Sed quoniam paraphrasae Chaldaei interduca Hebraicam vocem *מַמְוֹן* per *מַמְוֹן* reddunt, *מַמְוֹן* vero proprie *quaestum*; item *κλεονεξίαν*, seu *φιλοκερδίαν*, atque etiam *αλογοκερδίαν* significat, inde factum esse, ut *מַמְוֹן* seu *מַמְוֹן* non solum acceptam sit pro quaestu, sed etiam pro lucri, atque adeo pro turpis lucri cupiditate, neque in abstracto solum extensam esse illius nominis significationem, sed etiam in concreto pro cupido et avido acceptum esse. Quod autem ad secundam Hebraeos adjunctive dici nam, hoc quidem obscurum esse, vixque aliter intelligi posse, quam dictioni *מַמְוֹן*, vel etiam *מַמְוֹן*, quae Hebraea est, additae *מַמְוֹן*, atque ita vocem efficit Chaldaicam *מַמְוֹן*. Adjectione ergo syllabae *מַמְוֹן*, atque una junctae cum Hebraea voce *מַמְוֹן*, composita fuit haec dicitio. *מַמְוֹן* vero et *מַמְוֹן* idem significare apud Hebraeos, quod Chaldaeis *מַמְוֹן*, satis notum est, praesertim ex XII esp. Os., 8, ac proprie *מַמְוֹן* divitias illas denotat, quae partae sunt iniquis artibus: de quibus Christus Matth. vi, et Luc. xvi, quae exprimit haec voce *mammona*. Nec certe desunt etiamnum, qui dictionem *מַמְוֹן* deducunt a verbo *מַמְוֹן*, id est *concupivit*. Idque spectasse videri possit Irenaeus, cum dixit *מַמְוֹן* significare cupidum et gulosum, sive avidum et voracem. Nam et grammatici Hebraei aliquot locis hanc vocem *מַמְוֹן* nomen *tor*, id est, adjectivum, esse volunt.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 8.

Pag. 182. *Soluta igitur.* Pergit porro tam ex ipsius Christi, quam prophetarum et apostolorum verbis comprobare, Deum verum solum absolutum et simpliciter Deum et appellari ac revera esse. Ceterum, negantem conjunctionem adjecimus ex veteri codice, etsi superflua videatur, quoniam prisci auctores etsi Latine scribant, Graecorum tamen more duplicem negationem connectunt, quo magis perneget.

Pag. 183. *Non Deum.* Ita vet. cod. Excusi habebant « Dominum, » quod fortasse etiam retinendum esset.

Mammonas autem. *Mammona* vocem Hebraicam proprie non esse, sed Syriacam, in cap. vi Math. et quaest. 6 ad Algasiam, affirmat Hieronymus, idemque significare, quod Graecis *κλούτος*, quem poetae deum fluxerunt. Consentit Tertull. lib. IV *Contra Marcion.*, cui subscribit Origenes in calce dialog. I contra Marcion. Ceterum, quod D. Irenaeus dicit, in hac dictione mere Syriaca, *mam* esse adjectivum, illud vix linguae utriusque, Hebraicae nempe et Syriacae perito persuaderi potest. Notum est enim vel mediocriter in Chaldaeis versatis, *מַמְוֹן* *mammona*, vocabulum esse primi gentium, non deductum ab ullo themate Hebraeo. Quod si quis hoc in loco liberius vellet ludere, *מַמְוֹן* et vocabulum Syrum (ex duobus integris Hebraeis confiare, forsam non longius aberraret a scopo, deducendo, *מַמְוֹן* *mammona*, a *מַמְוֹן* *mam*, vel *mum*, quod maculatum sonat. et *מַמְוֹן* *hon*, potentiam, sive divitias; ita ut per syrophen pro *מַמְוֹן* *mammon*, dicatur *mamon* resecta littera ה.

¹ Lib. XII contra Faust., cap. 2 et 9. ² Phil. III, 19. ³ Lib. VIII, cap. 6.

Fortassis Irenæus metonymicū accepit *mammonam*, A videlicet causam pro effectu, id est, pecunias et opes, pro eorum desiderio.

De manu fortioris. Ita veter. cod. Excusi, « de manu Pharaonis. »

Sed et adiecit. Expunximus (objecit,) auct. vet. cod.

Sed nec quidquam. Delevimus (quidem,) auctor. vet. cod. Probat autem, tam ex Evangelio, quam ex Psalmis, omnia per Verbum condita esse, adeoque cunctos ordines angelorum : solum autem non factum, et sine ullo aut fine, aut principio create : quibus satis docet Patri cœternum et consubstantiale omnino credendum et constituendum esse.

Et dissolutionem possunt. Tres has dictiones desiderabant excusi codices.

Ex Jo. Er. Græbii adnotationibus in cap. 8.

Pag. 183. *Secundum autem Hebraicam.* Per « Hebraicam » linguam intelligere videtur non puram illam et genuinam, qua S. Litteræ scriptæ sunt, uti quidem hoc loco notat Gallasinus; sed Syriacam, B qualis tunc vulgo usitata fuit, quæ et a sacris N. Test. scriptoribus Hebraica dicta est.

Adjunctive dicitur mamuel, et significat gulosum. Irenæo Hebrææ linguæ ignaro certe quidam imposuit : neque enim dicta significatio ad vocem « mamuel » ullo modo quadrat. Quando vero Irenæus ait adjunctive dici « mamuel, » id ita accipio, quasi *mamon* cum *προσθεσει* et dictum velit.

Vasa autem ejus et domus nos eramus, etc. Ita et S. Barnabas in Epistola cathol., § 16, cujus verba ex antiqua solum Latina versione apponam : « Antequam crederemus Deo, erat habitatio nostra corrupta et infirma, sicut templum quod per manus ædificatur, quia pleni eramus adorationibus idolorum ; et erat domus dæmoniorum. » Quæ Barnabæ citans Clemens Alexandr. lib. II *Strom.*, plura ad eorum explicationem addit. Valentino quoque hæretico cor eorum, qui negligenter vivunt, dicitur, *πολλῶν δαιμόνων οικητήριον*. Verba ejus ex dicto Clemente citata et emendata vide. tom. I Spicilegii Patrum et hæreticorum sæculi II, pag. 59, seqq.

Adnotationes Fr. Feuarentii in cap. 9.

Pag. 183. *Ostenso hoc igitur.* Auctoritate vet. cod. expunximus, (ostensio.) Et mox (ostendetur,) pro (ostendatur) substitutum. Docet autem apostolos, unum eundemque Deum atque Dominum universorum per orbem prædicasse ; et eum ipsum, quem veteres prophetæ quondam celebraverant ; quos et nos imitari oporteat.

Hic autem pius lectoris celare nolo, cum hunc librum et locum secundo recognoscerem, incidisse in manus meas libellum Genevæ excusum, in officina Francisci Perrini, 1567, in scriptum, « Valentini Gentilis, » etc., in cujus paginis 9, 10, 11, 12 et 13, ex scriptis ejusdem Valentini, referuntur decem Irenæi testimonia, quibus nequam ille conatur efficere solum Patrem esse verum ac unicum Deum ac Dominum Israelis ; non autem una cum eo Filium, atque Spiritum sanctum. Illico certe exhorui tantam hominis blasphemiam ac impudentiam, simulque accuratius cœpi Irenæi scripta, quæ habebam in manibus, excutere, et in his perquirere quid de re proposita sentiret.

Comperi autem locos a Gentili pro sua impietate citatos, qualis est iste, in quem hæc adnotamus, nihil minus quam tam impia et blasphema respicere. Urget enim Irenæus et frequenter inculcat unicum esse Deum verum, hujus mundi conditorem, in Israele prædicatum a prophetis, cognitum et invocatum a patriarchis, legis veteris auctorem, et eundem esse Patrem Domini nostri Jesu Christi. Sed non negat, imo constanter asseverat eundem Christum, quatenus est Verbum, id est Filium Dei, eidem Patri suo cœternum, cœqualem, consubstantialem, denique et cum illo eum unicum verum Deum esse, qui et hunc mundum, et angelos, et

cuncta creaverit, et Israeli notus fuerit : tantumdem et de Spiritu sancto ex ipsius effectis ac operibus recte pieque colligens, ut nunc patefaciemus.

Exclusivæ itaque particulæ (solum, tantum, præterquam, nullus, alius, unicus, solus, solummodo,) etc., quæ in scriptis Irenæi occurrunt, et a Gentilianis et Servetianis in perversum sensum torquentur, illos tantummodo a divinitate secludunt. *Æones* Pleromatis, *Bythos*, *Propatoras*, *Prosrchon-tas*, *Aoratos*, *Anoninastos*, *Ageratos*, *Autophyes*, *Chicos*, *Carpistes*, *Ennœas*, *Enthymesas*, *Achamothas*, et cætera id genus monstra et portenta, quæ per octonarios, decades, duodecades, et triacontades distributa, unius in deitate, et trini in personis veri ac omnipotentis Dei loco substituiere Gnostici conabantur. Nunquam vero a veri Dei Israelis nomine et ratione eximuntur Filius ac Spiritus sanctus, imo comprehenduntur et signantur : ut ex subjectis quinquaginta integris et apertis locis, quos ex singulis libris ejus colligimus, et decem a Gentili depravatis et mutilatis constanter opponimus, cunctis facile innotescet.

Primo itaque Irenæus lib. I cap. 1, *Valentinianos* coarguit, quod « Christum nollent Dominum (quo titulo passim in sacris verus Deus Israelis, et mundi creator ac rector designatur) appellare. » 2. Ejusdem libri I cap. 2, eundem Christum vocat, « Dominum, Deum, Salvatorem, et regem nostrum, cui necitur omne genu cœlestium, terrestrium, et infernorum. » Insuper, eandem esse totius Ecclesiæ catholicæ « fidem in unum Deum Patrem, Filium, et Spiritum sanctum ; » ut etiam ibidem observamus. 3. Capite 4, carpit Gnosticos, quod « alium Deum, alium Christum, et alium unigenitum esse fingerent, » non unum crederent. 4. Capite 19, proficitur « eundem esse creatorem cœli, terræ, rerumque omnium visibilium et invisibilium ; » quod vero pertinet ad Deum verum et sempiternum. 5. Capitis 24, 25 et 26, damnat Carprocratianos, Cerinthianos ac Ebionitas, « quod eundem Christum filium Joseph esse censerent ; et a Maria ortum habuisse » docerent ; Patri vero cœternum confiteri nollent. 6. Capitis 28 et 29, Cerdonem et Marcionem persequitur et confodit, propterea quod negarent eundem Filium esse Dei, qui a lege et prophetis prædicabatur.

7. Libri secundi capitibus 1, 2 et 3, reprobandos duos Marcionis deos, unicum autem asserens, « qui cum Verbo suo, » id est, Christo filio « cuncta condiderit ; » hunc et natura consubstantialem, et potentia cœqualem et cœternum agnoscit. 8. Capite 41, affirmat « nomen Jesu eum significare Dominum, qui continet cœlum et terram. » 9. Capite 47, Verbum, id est, Filium Dei, sacras prophetis et apostolis dictasse Scripturas affirmans, unum esse cum Patre Deum comprobat. 10. Capitibus 48 et 49, scribit « Λόγον esse Deum simplicem, nulla ex parte compositum, » a Patre ineffabili modo genitum, nulla ex parte ab eo diversum. 11. Capit. 56 et 57, ex miraculis per invocationem nominis Christi per apostolos et alios servos ejus factis confirmat eum esse unum cum Patre Deum omnipotentem, qui facit quæcumque vult in cœlo, et in terra, et in omnibus abyssis.

12. Præfatione in lib. III affirmans eum esse Dominum omnium ac Filium Dei, quem qui spernit, ipsum quoque Patrem aspernari ; satis indicat unam utriusque esse majestatem et deitatem. 13. Ejusdem libri cap. 1, referens omnes prophetas et apostolos « annuntiasse unum Deum, et unum Christum Filium Dei ; » Patri æqualem eum agnoscit. 14. Capitibus 4 et 5, eandem in Christum orbis Salvatorem fidem habendam, quæ est in unum et verum Deum suadens ; et in ipsum ut verum Deum credit. 15. Capite 6, « Patrem et Filium ejus in sacris Litteris definite et absolute Deum nominari » probat. 16. Capite 8, cum, qui omnia fecit « cum

Verbo suo iuste Deum et Dominum vocari : Verbum a principio, et in Patre, et sine initio, et sine fine existisse, et angelos omnes condidisse affirmat. 17. Capite 9, prophetas et apostolos « Patrem et Filium confiteri, alterum autem neminem neque Deum nominare, neque Dominum profiteri » docens, unum cum Patre esse probat. 18. Capite 10, Dominum Jesum « secundum quod Deus est, remissam peccatorum dedisse, peccatoresque a vinculis solvisse, » quod plane divinum opus est, scribit. 19. Capite undecimo, Jesum Filium Altissimi, Salvatorem, « Dominum Deum Israelis, Deum Salvatorem, æternumque Regem » agnoscit. 20. Capite duodecimo, apostolos « unum Deum Patrem et Christum Jesum æternum Dei Filium ac regem, » et eam, quæ est in eum, fidem annuntiasse. 21. Capite tertiodecimo, Petrum in circumcissione, et Paulum in gentibus, « unum Patrem, et Dei Filium, qui est in Patre, ut et Pater in ipso. » 22. Capite 16, apostolos alocasse, « nisi solum verum Deum Patrem et Verbum ejus. » 23. Capite 18, Paulum ubique docere Jesum pro salute nostra incarnatum, « esse unigenitum Filium Dei, et Deum super omnia benedictum in sæcula. » 24. Capite vigesimo, Joanne scribente quod in principio Verbum existit apud Deum, excluditur omnis contradictio dicentium : Non erat ante Christus, quam ex Virgine natus sit. 25. Capite vigesimo primo, « est Filius Dei vivi, Deus et Dominus, rex æternus, Dominus sanctus, Deus fortis, » super nubes venturus universorum iudex. 26. Capite 22, « potentissimus omnium Deus, » qui omnibus ut sicut præstitit, in similitudine peccati factus est, ut assuesceret homine portare Deum. 27. Capite 23, Christus non tantum homo, sed juxta Isaiam, « Dominus salvans nos, Dominus sanctus Israelis, Filius Dei qui Deus est, » in Bethlehem natus, Deus homo factus. 28. Capite 26 : De Christo dictum est : Non consentit nequitiae ut eligat bonum. « quod est proprium Dei. » 29. Capite 29, « Digitus Dei, id est Filius Dei vivi » salutem operatus est populo suo, et non Joseph filius. 30. Capitibus 30 et 31, Christus est rex æternus, per quem Adam formatus est, et ideum cum Patre Deus ac Dominus.